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ses ved godkendelsen, eller viden om væsentlige 
ændringer i den bedste tilgængelige teknik, så 
kan tilladelsen revurderes, uanset at der ikke er 
gået 10 år. Nye ændrede vilkår medfører ikke en 
ny retsbeskyttelsesperiode i forhold til den op- 
rindelige godkendelse efter kapitel 5. 

6. VMP III forskningsprogrammet -  bl.a. 
reduktion af næringsstoftab og lugtemission. 

Forskningsprogrammet tager sigte på at be- 
grænse lugtgener, nedbringe fosforoverskud og - 
udledning samt forbedre metoder til gyllehånd- 
tering. Begrænsning af næringsstofudledningen 
i en regional sammenhæng indgår som et særligt 
element. Viden om udvikling og spredning af 
lugt samt instrumenter til at begrænse lugt fra 
husdyrproduktion vil være vigtige elementer til 
at begrænse nabogener. Forskningsindsatsen i 
lugt er tæt knyttet til udvikling af teknologier og 
viden om reduktion af ammoniakfordampnin- 
gen. Begrænsning af ammoniakfordampning, 
eksempelvis potentialet for tilsætning af syre til 
gylle, vil også indgå i gylleforskningsprogram- 
met, ligesom forsøgsprojekter vedrørende gylle- 
separation og bioafgasning m.v. vil indgå. Rege- 
ringen og landbruget afsætter i fællesskab i alt 
155 mio. kr. til dette forskningsprogram. I pro- 
grammet lægges der således særligt vægt på at 
udvikle muligheden for at begrænse lugtgener. 

7. Styrkelse af økologien. 
Der gennemføres endvidere et nyt forsknings- 

program for økologisk jordbrugsproduktion -  et 
FØJO III. Der afsættes fremover årligt 12 mio. 
kr. af pesticidafgiftsmidlerne til forskningsakti- 
viteter, og man er indstillet på allerede nu at re- 
servere disse midler til et kommende forsknings- 
program rettet mod økologiske jordbrug, mens 
yderligere 28 mio. kr. årligt forventes tilveje- 
bragt via de statslige forskningsreserver, således 
at der forventes afsat nye midler, i alt 40 mio. kr. 
årligt fra 2005 til 2009. 

Økologiens hus sikres en ramme på 3 mio. kr. 
årligt i perioden 2005-2009 til projekter, som 
fremmer økologien. Projekterne gennemføres i 
regi af Økologiens Hus. 

I sammenhæng med tilpasning af landdi- 
striktsstøtteloven og anvendelse af modulations- 
midler under landdistriktsprogrammet åbnes der 

op for finansiering af økologiske afsætnings- 
fremmende initiativer. 

Gyllehandlingsplan -  nye afstandskrav. 
Gyllehandlingsplanen bygger blandt andet på 

anbefalingerne i Nabogeneudvalgets redegørel- 
se af 29. januar 2004. Det bemærkes, at den før- 
ste fase af Gyllehandlingsplanen ér gennemført, 
idet de skærpede afstandskrav trådte i kraft lør- 
dag den 20. marts 2004, og det er indskærpet 
overfor kommunerne, at de ved deres sagsbe- 
handling skal være meget opmærksom på at 
undgå fremtidige lugtgener. Regeringen har tilli- 
ge iværksat fem udviklingsprojekter inden for 
lugt til i alt 1,5 mio. kr. Miljøministeren vil bede 
nabogeneudvalget udarbejde en redegørelse i 
2005 om virkningerne af de skærpede afstands- 
krav er tilstrækkelige. 

Der udarbejdes desuden en ny opdateret lugt- 
vejledning til kommunernes behandling af an- 
søgninger om udvidelse og nyetablering af hus- 
dyrproduktion. 

9. Yderligere elementer 
Gødskningsloven vil blive tilpasset, således at 

der gives bemyndigelse til at: 
- Iværksætte pilotprojekter med regulering 

baseret på balancemodeller. Det faglige ud- 
redningsarbejde forud for VMP III analyse- 
rede mulighederne for at anvende en balan- 
cemodel til regulering af landbrugets kvæl- 
stof- og fosforoverskud og anbefalede at 
gennemføre pilotprojekter for at dokumen- 
tere balancemodellens fordele og ulemper, 
herunder også fastlæggelse af grænseværdi- 
er for kvælstof- og fosforoverskud. Bedrif- 
ter der deltager i pilotprojektet kan benytte 
balanceregnskabet som dokumentation for 
en samtidig korrektion af bedriftens kvæl- 
stofnorm ud fra udbytteniveau for foderaf- 
grøder, der opfodres på bedriften og kvæl- 
stofindholdet i husdyrgødningen. Op til 1% 
af de bedrifter, som er forpligtet til at levere 
gødningsregnskab, kan deltage i pilotpro- 
jekterne. Denne ordning skal udvikles og 
forventes tidligst at kunne iværksættes fra 
gødningsåret 2005/2006. 

- Fastsætte krav om etablering af vintergrøn- 
ne marker. Vintergrønne marker kan, så- 
fremt de alene eller sammen med efteraf- 


